
COMUNE DI TERNI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

29.4.2015
Adunanza del giorno

N.

Oggetto: Disciplina delle
occupazioni di suolo pubblico rn
alcune rie e píazze cenrali in
occasione dell'elezione del
Ptesidente della Giunta tegionale e

dell'Assemblea legislatva
dell'Umbda. - Domenica 31

maqgio 2015__

La presente deliberazione è posta in
pubblicazione all'Albo Pretorio:
per l5 gg. consecùtivi
a decorrere dal .- i li,'lú, ),ììj

TERNI

Per copia conforme all'originale, per uso
amm.vo

TERNI

IL SEGRETARIO GENERALE

Atto dichiarato immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134 - IV' comma d€l
D.LEs. n.267/2000.

N{,{ I-A.FOGLL{ Francesca

RICCIRDI Carla

AR\fiLLEI Giorsio

-AIJDREANI Frarcesco

PLA.CENTI D'UBAI,DI Vittoiio

,\l,cHET'I I B,\l J.FIR.A.NI Cristhia

ESCHI Dadela
UC,\RI Stefano

CCHETTI Emilio

L'anno duemilaquindici il giomo ventinove del mese di aprile alle ore
10:40 in una Sala della Civica Residenza, sotto la presidenza del
Vice Sindaco Dott.ssa Francesca Malafoelia si è riunita la Giunta
Comunale, alla quale risultano presenti i segilenli Assessori:

I
P

P

P

IL

U/^,

Assiste il Segretario Generale del Comune Dott. Giuseppe Aronica.

Il Presidenre, constatata la legalità del I'adunanza, dichiara aperta la seduta.

. LA GILINTA COMUNALE

Premesso che:
. domenica 31 maggio 2015 si svolgerà I'elezione del Presidente

della Giunta regionale e dell'Assemblea legislativa dell'Umbria;
. in tale occasione è prevedibile che perveraffro numerose

richieste di occupazione di suolo pubblico da parte dei soggetti
politici interessati all' attività di propaganda elettorale
soprattutto pef il centfo cittadino;

Considerato che il periodo riservato alla campagna elettorale, che
decorre dal i' maggio, coincide con alcune feste popolari ed

iniziative istituzionali già da tempo pro$ammate o comunque
annualmente ricorrenti, quali :

1. la tradizionale festa popolare del Cantamaggio temano, che
quest'anno prevede una serie di iniziative collegate alla
sfilata dei carri allegorici, che si svolgeranno tra il 30 aprile
ed il 3 maggio p.v.,secondo il programma riportato nella
D.G.C. n. 1 10 del 15.04.2015;

2. la "Settimana nazionale della musica a scuola", dall'II al 17

maggio 2015, promossa dal Ministero dell'Istruzione,
' dell'Università e della Ricerca (circ. 837 del02.02.2015) e

che vede parteciparc le scuole ternane con una iniziativa in
data 11 maggio 2015, in Piazza Solferino, dalle 16.00 alle
19.00;

Atteso che:
. le occupazioni di suolo pubblico legate alla campagna elettorale

devono essere conciliate con i predetti eventi non politici e con
la tuîela del decoro urbano, per cui occorre disciplinare la
concessione degli spazi in alcune vie e piazze del centro
cittadino;

IL SECRETANO

- Crbinetto
Sindrco
- Mobilita €

Trasporti
. P.M.

1r:/tf 
2bF

SEGRETARIO G

)u)*l )"'

F

i -4 ils, zots l

,*-d.;|uà6,1 ,

CO DI TT



1. le occupazioni saranno possibili, alla luce delle predette manifestazioni, con decorrenza 6
maggio 2015;

2. le occupazioni saranno riservate prioritariamente ai candidati alla Presidenza ed alle Liste,
rispetto ai singoli candidati all'Assemblea legislativa;

3. le richieste, ai fini della riserva di cui al punto 2, dowanno pervenire al Protocollo dell'Ente
entro le ore 12.00 del 5 maggio 2015;

4. il limite massimo dimensionale dell'occupazione è stabilito in. mt. 5 X mt. 5, al fine di
assicurare quanto più possibile spazi adeguati alle liste ed ai candidati alla Presidenza per le
elezioni in questione, regolarmente ammessi alla competizione elettorale, nel rispetto delle
norme a tutela della sicurezza stradale;

5. sarà consentita I'assegnazione di un solo spazio per lista o candidato Presidente;
6. la concessione degli spazi sarà condizionata all'ammissione della lista o della candidatura da

parte dell'Ufficio Unico Circoscrizionale;
7. I'occupazione di suolo verrà assegnata secondo I'ordine di protocollazione della domanda e

sino a capienza dei luoghi disponibili, secondo la planimetria fomita dalla Direzione
Mobilita e Trasporti;

8. eventuali spazi residuali rispetto alle precedenti attribuzioni di suolo pubblico, pomnno
essere assegnati ìndistintamente ai soggetti ammessi alla competizione elettorale che ne
facciano richiesta e secondo I'ordine di protocollazione;

Ritenuto, dunque, di riservare ad occupazioni ài suolo pubblico da parte dei soggetti politici citati
interessati alla attiviîa di propaganda elettorale le vie e piazze indicate nella seguente tabella:

l. Piazza Europa

dal 6 maggio 2015
e sino alla chiusura della campagna

etettorale:

2. Corso Tacito (adiacente ex Foresteria)

3. Corso Tacito lato Via Goldoni

4. L^rgo Villa Glori

5. Piazza Tacito (con prescrizioni)

6. Largo Elia Rossi Passavanti

Precisato, altresì, che:

' per i comizi elettorali il Comunedi Temi metterà a disposizione a decorrere dal 6 maggio 2015
n. I palco da collocarsi inPiazza Solferino;

' le occupazioni in Piazza Tacito dovranno rispettare quanto verrà prescritto dagli Uffici
competenti al fine di preservare la fruizione dei percorsi tattili e I'integrità e pulizia della
pavimentazione;

' nelle giomate interessate dalle predeue iniziative (Cantamaggio e Settimana nazionale della
musica a scuola), sarà possibile tenere comizi in tutto il territorio comunale, salvo che in piazza
Solferino e nelle altre zone del centro interessate dagli eventi citati;

' in ogni caso, le occupazioni connesse a cerimonie istituzionali sono escluse dalle oredette
limitazioni;

Letto, approvato e

IL SECRETARIO G

Dott. GiuseDDe ARONI

IL PRESIDENTE



. le occupazioni dowanno comunqu€ essere rispettose delle vigenti norme in materia;

Visto I'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo l8 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente responsabile del Gabinetto del Sindaco
ai sensi dell'art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) in data 28 .04.2015;
Visto I'art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) stante I'urgenza di dover organizzxe al meglio e quanto prima
le modalità di esercizio dell'attivita di propaganda elettorale;

Con voti unanimi;

DELIBERA

1. di riservare, per le ragioni espresse in narrativa, le seguenti vie e piazze centrali ad

occupazioni di suolo pubblico per la propaganda elettorale in occasione dell'elezione del

Presidente della Giunta regionale é dell'Assemblea legislativa dell'Umbria di domenic4 31

maggio 2015:

le occupazioni saranno riservate prioritariamente ai candidati alla Presidenza ed alle Liste,
rispetto ai singoli candidati all'Assemblea legislativa;
le richieste, ai fini della riserva di cui al punto 2, dowanno pervenire al Protocollo dell'Ente
entro le ore 12.00 del 5 maggiò 2015;
il limite massimo dimensionale dell'occupazione è stabilito in mt. 5 X mt. 5, al fine di
assicurare quanto piÌr possibile spazi adeguati alle liste ed ai candidati alla Presidenza per le
elezioni in questione, regolarmente ammessi alla competizione elettorale, nel rispetto delle
norme a tutela della sicurezza stradale;
sarà consentita I'assegnazione di un solo spazio per lista o candidato Presidente;
la concessione degli spazi sarà condizionata all'ammissione della lista o della candidatura da
parte dell'Ufficio Unico Circoscrizionalel

2.

J.

4.

5.

o.

dal 6 maggio 2015
e sino alla chiusura della campagna

elettorale;
mt.5Xmt.5

1. Piazza Europa

2. Corso Tacito (adiacente ex

3. Corso Tacito lato Via Goldoni

4. Largo Villa Glori

5. Piazzr Tacito (con prescrizioni)

6. Largo Elia Rossi Passavanti

Letto, approvato e

IL SEGRETANO CEN

Dott. Giuseppe

RESIDENTE



7. I'occupazione di suolo verrà assegnata secondo I'ordine di protocoll^zione della domanda e

sino a capienza dei luoghi disponibili, secondo la planimetria fomita dalla Direzione
Mobilita e Trasporti;

8. eventuali spazi residuali rispetto alle precedenti attribuzioni di suolo pubblico, potranno
essere assegnati indistintamente ai soggetti ammessi alla competizione elettorale che ne
facciano richiesta e secondo l'ordine di protocollazione;

9. per i comizi elettorali il Comune di Temi metterà a disposizione a decorrere dal 6 maggio
2015 n. 1 palco da collocarsi in Piazza Solferino ;

10. le occupazioni in Piazza Tacito . dowanno rispettare quanto verrà prescritto dagli Uffrci
competenti al fìne di preservare la fruizione dei percorsi tattili e l'integrità e pulizia
della pavimentazione;

1 1 . nelle giornaîe inîeressate dalle predette iniziative (Cantamaggio e Settimana nazionale della
musica a scuola), sarà possibile tenere comizi in tutto il territorio comunale, salvo che in
Piazza Solferino e nelle altre zone del centro interessate dagli eventi citati;

12. di escludere dalle predette limitazioni le occupazioni di suolo pubblico connesse a cerimonie
istituzionali;

13. di attribuire I'esecuzione della presente deliberazione al Gabinetto del Sindaco ed alla
Direzione Mobilita e Trasporti;

14. le occupazioni dovranno comunque essere rispettose delle vigenti norme in materia;
15. con votazione separata, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) per i motivi sopra espressi;

16. Con separata votazione di dichianre il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'at.134, comma 4, del T. U. E. L. D. Lss.267 del 18.8.2000.

Letto,

IL SECRET,

Dott.

sottoscriîto


